
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04383 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/04383 
 Del: 05/06/2019 
 Esecutivo da: 05/06/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Formazione teorico e pratica per il conseguimento del diploma di idoenità al maneggio dell'arma di 
servizio per 100 agenti di Polizia Municipale di nuova nomina - CIG Z50289B3C5 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2019 ed il 
bilancio pluriennale 2019-2021 

 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259/345 del 20.05.2019 è stato approvato del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021; 
 

- con Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 è stato attribuito l’incarico di Direttore della Direzione 
Corpo Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale; 
  

Vista la determinazione dirigenziale 3180 del 17.04.2019 con la quale la dott.sa Nicoletta Vergari – P.O. 
Organizzazione e Formazione della Direzione Risorse Umane – delega al sottoscritto la responsabilità di 
procedura al fine di poter effettuare le attività formative ricomprese nella “Formazione di prima nomina” per 
l’annualità 2019 e destina a questa Direzione Corpo Polizia Municipale l’importo complessivo di € 
69.386,68 da imputare al capitolo 18920, Bilancio 2019 – 2021 Annualità 2019; 
 
Richiamata la nota prot. 126169 del 11.04.2019 a firma del Commissario di P.M., P.O. Area Coordinamento 
Paola Pieri, con la quale viene effettuata una analisi dei costi per la formazione di prima nomina nel profilo 
di Polizia Municipale; 
 
Vista la richiesta pervenuta dal Corpo di Polizia Municipale prot. n 174415 del 23.05.2019, relativa alla 
realizzazione di un corso di formazione teorico – pratico per il conseguimento della certificazione di idoneità 
al maneggio arma per n. 100 agenti di nuova nomina,  
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04383 

 

Considerato quanto previsto dal T.U.L.P.S. in materia di armi e quanto previsto dall’art. 8 della Legge 
110/1975 nonché le disposizioni del Regolamento comunale sull’armamento della Polizia Municipale; 
 
Preso atto della necessità per gli agenti di prima nomina di ottenere il “certificato di idoneità al maneggio 
armi”; 
 
Visto che la vigente normativa in materia prevede che tale certificato sia rilasciato da un ente di Tiro a Segno 
nazionale , previo corso di formazione teorico/pratica e che quello territorialmente competente è:il Tiro a 
Segno Sezione Firenze con sede in P.le delle Cascine n. 6; 
 
Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 
convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per le P.P. A.A. di ricorrere, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, programma START. 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, di avviare la procedura di affidamento 
diretto, attraverso la piattaforma regionale START. 

Vista l’offerta economica, generata dal sistema START a seguito di presentazione di relativo preventivo, del 
Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Firenze, per un importo di € 126,12 a partecipante e pertanto, di € 
12.612,00 totali per 100 partecipanti (esente Iva ai sensi art. 14 comma 10 L. 537/93), comprensivo 
dell’iscrizione, del noleggio dell’arma, del corso teorico- pratico, delle cartucce e dei bersagli; 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere all’affidamento per una spesa complessiva 
di € 12.612,00, il cui pagamento verrà effettuato tramite bonifico bancario a ricevimento fattura. 

Ritenuto quindi opportuno, valutata la congruità del costo dell’iniziativa, affidare Tiro a Segno nazionale. – 
Associazione Sportiva dilettantistica (cod. benef.1460) la realizzazione del corso in oggetto, a partire dal 
corrente mese di giugno; 
 
Dato atto infine: 
- che per il procedimento in questione il RUP è il dott.ssa Donatella Giannini, Commissaria P.M., come da 
nomina conservata agli atti dell’ufficio; 
 
- che è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per tale 
affidamento, conservata in atti; 
 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale. 
 
Dato atto inoltre che l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio alla suddetta associazione “Tiro a Segno 
nazionale. – Associazione Sportiva dilettantistica” è subordinato all’esito positivo delle verifiche previste 
dall’art. 80 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.). 
 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’Associazione in questione; 
 
Visti  gli artt.107 e 183 del D. Lgs 267/00; 
 
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04383 

 

 
 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa:  
 

 
• di affidare la conduzione della formazione di n. 100 agenti di Polizia Municipale di nuova nomina 

per il conseguimento dell’idoneità al maneggio dell’arma, da realizzarsi a partire del corrente mese 
di giugno, al Tiro a Segno Nazionale- Sezione di Firenze, P.le delle cascine n. 6 Firenze - P.IVA 
05607200481 (cod. benef. 1460), al costo complessivo di € 12.612,00 (esente IVA ai sensi art. 14 
comma 10 L. 537/93), da corrispondere allo stesso a fornitura ultimata; 

• di sub impegnare , per la prestazione di cui sopra, la somma di € 12.612,00 sul capitolo18920 del 
bilancio triennale 2019 - 2021 per l’anno 2019 – impegno 005295. 

• di dare atto inoltre che l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio alla suddetta ditta “Tiro a Segno 
nazionale – Sezione territoriale” è subordinato all’esito positivo delle verifiche previste dall’art. 80 
del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.). 

 
• Di dare atto che Responsabile Unico del presente procedimento è la dott.ssa Donatella Giannini e 

che il CIG è il n. Z50289B3C5. 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA  
 
 
Firenze, lì 05/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 18920 0 19/005295 01 12612 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 05/06/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04383 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 03/07/2019 
 
 
 


